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Műjégpálya 
Eleinte mint magánembert nem hozott különösen 

lázba a dolog. Tudomásul vettem a nagy öt-
letet, hogy ilyen is lesz. A korai közönynek 

talán a neveltetésem az oka. Mint alföldi gyereket, 
soha nem csábítottak a jeges sport lehetőségei. Igaz, 
nem is voltak. Mikor már nagy srác lettem, és kor-
csolyázni mehettem, enyhék lettek a telek — fucc6 a 
jégkorszaknak. Azért időzök a régi emlékeknél, mert 
feltehető, hogy korosztályomból sokan hasonlóan gon-
dolkoztak, és műjégpályaügyben olyan metamorfózi-
son mentek keresztül, mint én. 

A város meghirdette az akciót, és elkezdtünk va-
lamit tenni. Először, mint jól nevelt állampolgárok, 
aztán mint lelkes lokálpatrióták. Egyre többen csatla-
koztak az akcióhoz és városlakói lelkesedésem is ak-
kor kezdett hevülni, amikor láttam, tízezrek érzik 
saját ügyüknek a jégpályát Ekkor vettem észre a 
közös gondolkozást nevezetesen azt a mentalitást: ha 
én nem is használom a pályát, de majd a gyerekek. 
Ám, ha ők se lelkesednek a téli sportért, akkor is 
tiszta a haszon, mert egy közösségi létesítménnyel 
gazdagabb városunk. Tisza-parti büszkeségünk ezál-
tal tovább dagad, ha elmondhatjuk, nekünk is van 
már i l y e n . . . 

Aztán tanúja lehettem, amint jégpályaügyben az 
emberek hangulata olyan változékony volt, mint az 
áprilisi időjárás. Egy-egy társadalmimunka-akció után 
sokan azt hitték, együtt a pénz, startolhat az építke-
zés. Mivel a jó hírek elmaradtak, többen megjegyez-
ték, nagy fába vágtuk a fejszét, egy ilyen intézményt 
nem lehet csak társadalmi munkával összehozni. Ma-
gánbeszélgetéseken több pénzügyi szakember is a fü-
lembe súgta, akkor kellett volna a pályát kibrusztolni, 
amikor még az állami kasszából is gurult pénz ilyen 
célra. 

Nos, ez valóban jó lett volna, de kinek jutott ko-
rábban eszébe a műjégpálya építése, amikor Szeged 
az ötvenes évek fejlesztési lehetőségeiből eléggé sze-
gényesen részesedett és a hátrányos helyzetet több 
ötéves terven keresztül éreztük. A lakástól kezdve a 
különböző közintézmények építéséig nagy volt a res-
tanciánk, más hasonló városokkal szemben. Való igaz, 
amikor már eszünkbe juthatott a műjégpálya, az ál-
lami költségvetés nem méltányolhatta vágyainkat. 

Mapadt szorgalmunk, lelkesedésünk. Hogy állunk 
ezzel pénzre átszámítva, hiszen két év távlatából a 
széles közvélemény vár ja az elszámolást. Nos; a Sza-
lámigyár mellett a tereprendezési munkák elkezdőd-
tek. Eddig összesen 12,8 millió forint jött össze, és ha 
tételesen nem • is sorolom fel az összes forrást, a leg-
lényegesebbek a következők: a kommunista műsza-
kokból a jégpályára jutott 3,9 millió, a társadalmi 
munkákból 800 ezer, a téglajegyekből 1,1 millió for in t 
Ezek a legfontosabb tételek, ám szép gesztus a spor-
tolóktól, úttörőktől, KISZ-esektől, népfrontosoktól, 
hogy különböző megmozdulásaikkal összehoztak né-
hány százezer forintot. Egyéb forrásból, megtakarításból, 
intézményi adakozásból 6,5 millió forint írható jóvá 
közös ügyünk érdekében. 

Az olvasót nem terhelem tovább számokkal, de 
ahhoz, hogy gyerekeink az év végén korcsolyázhassa-
nak, még 17 millió forintot kell összegyűjteni. Nem 
kis összeg és nem is látszik egyszerűnek ennyi pénz 
összegereblyézése. Mint városlakót, most már csak az 
búzdit, „azért is megmutatjuk". Megmutatjuk, mert, 
ha az egész vállalkozás erőn felülinek is látszik — 
véghezvisszük. Eddigi erőfeszítéseink, szándékunk és 
önbecsülésünk igazolására is. Megragadva ezt az al-
kalmat, soraimmal arra kéreim valamennyi polgár-
társamat, hogy csatlakozzon ahhoz a felhíváshoz, me-
lyet lapunkban közzétettünk. (A város társadalmi, 
politikai szervezetei, az üzemek, intézmények dolgo-
zói közösen fogalmazták és fogadták el a felhívást a 
társadalmi összefogásra.) 

Hiszem, nem naivitás, ha úgy gondolom, tehetsé-
günkkel, szorgalmunkkal elérhetjük, az év 
végén már lesz jégpályánk. Igaz, nem olyan, 

mint amilyet a tévé jóvoltából a téli olimpián láthat-
tunk. Nem annyira puccos — de a célnak megfelelő. 

Halász Miklós 

Bőséges 
facsemete-

kínálat 
Készülnek a faiskolai le-

rakatok. szaporítóanyag elő-
állító telepek a tavaszi sze-
zonra. A legnagyobb forgal-
mazónál, a Kertforg kf t -
nél elmondták: az ősszel 
szokatlanul hideg idő miatt, 
a vártnál rövidebb volt az 
ültetési időszak, s ígv sokan 
tavasszal pótol iák az elma-
radt munkát. Éppen ezért a 
lerakatok bővebb készletek-
kel vár ják a szezont. Az 
időjárás eddig kedvezett a 
facsemeték. szaporítóan vá-
gok átteleléséhez. az elmúlt 
hetekben lehullott csapadék 
pedig ió feltételeket teremt 
a tavasszal ültetendő növé-
nyek megeredéséhez. 

A több mint 400 elárusí-
tóhely összességében félmil-
lió szőlő-, és ugvanennvl 
gyümölcsoltvánvt és kétmil-
lió bogyósgyümölcs szaporí-
tóanyagot kínál tavasszal a 
kerttulaidonosoknak. Külö-
nösen gazdag a szőlőválasz-
ték: megközelítően 40 cse-
mege. vörös, és fehér bor-
faj ta vár eladásra. Lehet 
maid kapni a sokáig hiánv-
cikklistákon szereplő ham-
burgi muskotályból, pölöskei 
muskotályból és a boglárká-
ból. 

A gyümölcsök közül al-
mából, meggyből szilvából, 
oirosribiszkéből bőséges a 
kínálat, a tavalyi aszály mi-
att viszont valamivel keve-
sebb a körte-, a cseresznve-
és a diófacsemete. Almából 
a szaporítóanyag előállítók a 
szezon széthúzására töreked-
nek. Olyan fajtákból nevel-
nek utánpótlást, amelvek az 
aránytalanul túlsúlyban levő 
Jonatán érési idejétől távo-
labb esnek, előbb vagv ké-
sőbb szedhetők. Ilven többi 
között az Idareed. amely 
jobban bírja a tárolást a Jo-
natánnál. s 30—40 százalék-
kal több termést is ad. Sze-
repel a kínálatban a fagyra 
kevésbé érzékeny Gloster 69. 
a nvári almák között pedig 
a kellemesen savanykás ízű 
Éva és az Egri piros. 

Az egyenletesebb szaporí-
tóanyag-elosztás érdekében a 
Kertforg nagybani lerakodó-
helyek hálózatának kiépíté-
sét tervezi. Szolnokon. Bu-
dapesten és a Dunántúlon 
jelöl maid ki egy-egy tele-
pet. ahol a környező fais-
kolák a teljes kínálatukat 
tárolhatják E helyekről ki-
sebb szállítási költséggel 
oszthatják el az árudák kö-
zött a facsemetét, szaporító-
anyagot. s az utánrendelés 
teljesítése is gyorsulhat. 
Ugyancsak a tervek között 
szerepel kertészeti áruház 
nyitása. 

z idén? 
Lakások, iskolák, óvodák 

Holnap a szegedi Makkosház városrészben az új 16 tantermes iskolában megkez-
dődik a tanítás, 13 alsó tagozatos osztály veszi birtokba az intézményt. Már inost 
megkezdték a szeptembertől indítandó fölső tagozatos osztályok szervezését. (Ezzel 
kapcsolatos fontos tudnivaló: a városrészben lakó diákok átíratását a szülőknek 
abban az iskolában kell kérvényezni, ahová a gyerek jelenleg jár. Az új tanév-
ben francia nyelvet is tanulhatnak a diákok, harmadik osztálytól tagozaton) 

Fokhagymaprés, narancshámozó 
Szövetkezetek a háztartások korszerűsítéséért 

Sok praktikus újdonság 
csak úgy kerülhet a ma-
gyar háztartásokba, ha itt-
hon elkezdik gyártásukat. 
Erre főként a vidéki szö-
vetkezeti ipar vállalkozott, 
s a tapasztalatok szerint 
nem számítottak rosszul: 
sok háztartási kisgépüket, 
szerszámjukat külföldön is 
sikerrel értékesítik. 

A Szegedi Orás és Ék-
szerész Szövetkezetben pél-
dául — saját műszaki szak-
embereik találmányai, új í tá-
sai alapján — többféle 
praktikus háztartási eszköz 
gyártását kezdték meg. 
Ujrea egyebek közt a fok? 

hagymaprés. amely az egy-
karú emelő elvén egyetlen 
könnyed mozdulattal felap-
rí t ja a fokhagymát. Idén a 
fokhagymaprésből csaknem 
százezret gyártanak. Másik 
újdonságuk a narancshámo-
zó-késrendszer, amely be-
metszi és lehántja a gyü-
mölcs héját, s igen nagy 
előnye, hogy gyermekek is 
balesetveszély nélkül hasz-
nálhatják. A praktikus szer-
kezet híre gyorsan eljutott 
Svédországba is, ahonnan 
kétezret rendeltek idei szál-
lításra. A Szegedi Fémtex 
Szövetkezetben a hét végi 
szabad időt vikendezéssel 

töltők igényeinek megfelelő 
szabadtűzi, illetve faszenes 
grillsütők gyártásához fog-
tak. Ebből a cikkből mé-
retben és megoldásban tíz-
félét kínálnak a kereskede-
lemnek, illetve a felhaszná-
lóknak. A környék igényeit 
elégíti ki a Szegedi Vas- és 
Fémipari Szövetkezet kézi 
működtetésű hurlcatöltöje. 
amelynek a hurkakeveréket 
tároló tankját a korábbi 
bádog helyett higiéniku-
sabb. célszerűbb műanyag-
ból készítik. Ebben a sze-
zonban már több ezret ad-
tak át a kereskedelemnek, 

Az elmúlt hetekben 
Csongrád megye minden 
településén a tanácsok meg-
vitatták és elfogadták az 
idei költségvetési és fejlesz-
tési tervet. A számok be-
szédesek. - belőlük kiolvas-
ható, hogy életkörülménye-
ink változtatására hány fo-
rintot költhetünk. A társa-
dalmi közkiadásokra fordít-
ható összeg nagyságát meg-
határozza az a követel-
mény, hogy a népgazdasági 
terv fő célja a külső és 
belső gazdasági egyensúly 
javítása. Az ország fizető-
képességének fenntartása 
érdekében a tanácsi gazdál-
kodás keretei a korábbi 
évekhez hasonlóan „szűkek, 
visszafogottak". Azonban 
mindegyik helyi tanács cse-
lekvési programjában az 

! alapellátás elsődlegességét 
és biztosítását érvényre tud-
ja juttatni. 

önmagában a statisztikák 
nem sokat mondanak, azon-
ban a jobb tájékozódáshoz 
néhány adat ismertetése el-
engedhetetlenül szükséges. 
Terepszemlénket kezdjük az 
egészségüggyel, ami a cse-
csemőtől kezdve a legidő-

( sebb emberig minden ál-
I lampolgárt érint. Ez a te-

rület — Csongrád megyé-
j ben — 40 millió forinttal 
| többet kapott az idén. mint 
í 1983-ban. Ujabb három ál-
] talános orvosi és két köz-
j ségi fogorvosi körzetet ala-

kítanak ki. Az egy orvosi 
körzetre jutó lakosok szá-
ma az év végén 1888 lesz, 
ami az országos átlagnál 
kedvezőbb helyzetet is je-
lent. Az egészségügyi alap-
ellátás hálózata a megyében 
kiépült. A kórházak folya-
matos rekonstrukciója, fel-
újítása tovább javít ja az 
egészségügyi helyzetet. 

Az óvodai férőhelyek 
száma 225-tel gyarapszik, és 
az idén az óvodák kapaci-
tásának kihasználtsága 108.5 
százalékos. A tanácsi szer-
vek szinte mindegyik köz-
ségben. városban komoly 
erőfeszítéseket tesznek, hogy 
az általános iskolai ellátás 

tovább javuljon. Köztudott, 
hogy a demográfiai csúcs 
miatt a nagy létszámú kor-
csoportok ezekben • az esz-
tendőkben lépik ót az alma 
• materek küszöbét, és -a sok 
gyerek miatt általános je-
lenséggé vált a váltott ta-
nítás. Az általános iskolái 
hálózat 40 teremmel bővül, 
s jelentős építkezésekről 
Szegeden, Hódmezővásárhe-
lyen, Szentesen. Kisteleken 
adhatunk hírt. A korábban 
oly feszítő óvodai gondok 
enyhültek, a gyerekek szá-
mának csökkenése miatt 
kevesebb óvodát kell épí-
teni. Ezért az idén „csak" 
Szegeden egy 150 szemé-
lyes, Sándorfalván 75 fé-
rőhelyes ú j intézmény be-
fejezését biztosítja a terv. 

A mérsékeltebb fejleszté-
si lehetőségek a folyamat-
ban levő beruházások be-
fejezését. illetve folytatását 
biztosítják. A lakáskérdés 
továbbra is a legfontosabb 
megoldandó célkitűzések kö-
zött szerepel. Az elképzelé-
sek között ta lálhat juk a 
4151 lakásszámot. amely-
nek megépítésével számol-
nak a megyei közigazgatási 
szervek. Ebből 473 a cél-
csoportos tanácsi lakás. A 
lakáspiacon a „nagy beru-
házói szerepet" a tanácsok-
tól átvette az Országos Ta-
karékpénztár, hiszen az 
otthonok többsége magán-
erőből készül. Épp ezért 
sem elhanyagolható kérdés, 
hogy miként alakul a telek-
kínálat. A tanácsok kiemelt 
feladatuknak tekintik, hogy 
az állami telekkínálatot a 
kereslettel arányosan bő-
vítsék. és a választékot ja-
vítsák. Az ú j otthonok épí-
tése mellett nem lehet fi-
gyelmen kívül hagyni, hogy 
a lakóház-felújításnál és 
-korszerűsítésnél az Idén 
milyen eredmények szület-
nek. A városi tanácsok 595 
lakás felújítását és 379 kor-
szerűsítését tervezik. Is-
merve a kivitelezők hozzá-
állását, az építési piac meg-
változott helyzetét, minden 
biztosíték megvan arra . 

hogy ezek a remények va-
lóra is váljanak. Elsősorban 
az intézményi felújításoknál 
szükséges az eddiginél gyor-
sabb ütem. 

Hosszasan lehetne elemez-
ni azokat az ágazati fejlesz-
téseket, amelyek a legszük-
ségesebb kommunális fel-
adatok megvalósulását biz-
tosítják. Természetes, hogy 
ezek a beruházások a la-
kosság alapellátását javít-
ják. Nos. távirati stílusban 
az infrastrukturális fejlesz-
tések területéről a követ-
kezőkről adhatunk számot. 
Folytatják a szegedi Északi 
vízmű l-es szakaszának épí-
tését. A kivitelezők az új 
fókusi víztorony átadását 
(gérik. Makón és Csongrá-
don víztározót, vízművet 
építenek. A szennyvíztisztí-
tás és csatornázás terén je-
lentős elmaradások csökken-
tésére a kedvezőtlen gazda-
sági feltételek miatt to , 
vábbra sincs lehetőség. A 
tanácsi tervekben a közmű-
vek továbbfejlesztése érde-
kében szerepel az a tétel, 
amit a társadalmi munka és 
a lakossági hozzájárulás 
címkéjével tartanak szá-
mon. A helybeliek összefo-
gására, támogatására min-
denütt számítanak, s ez a 
segítség a város- és község-
fejlesztés kiegészítő forrása 
is egyben. 

Egy ilyen körképből nem 
maradhatnak ki az üzletek, 
boltok, ABC-áruházak. A 
kereskedelem fejlesztésére 
előirányzott 48 millió fo-
rint többséaét Szegeden 
használják fel. Rókuson és 
Felsővároson, valamint a 
peremkerületekben ABC-
áruházak épülnek. Az ú j 
építkezések, beruházások, 
felújítások felsorolása nem 
teljes, ám a számok, té-
nyek ismertetéséből kiderül, 
ha a fejlesztési lehetőségek 
csökkentek is, ám a társa-
dalmi. gazdasági programok 
megvalósításához, ha szűkö-
sen is. de rendelkezésre áll-
nak az anyagi eszközök. 

1 : _ „ K M . 


